que transcreve, além dos documentos comprobatórios que anexa aos autos.
Assim, segundo o impugnante, o autuante não considerou os abatimentos relativos à Agosto de
2004, neste mês alega que o Auditor considerou, erroneamente, como valor lançado do ICMS a
quantia de R$ 20.782,62 (vinte mil, setecentos e oitenta e dois reais e sessenta e dois centavos),
quando o valor correto seria de R$20.762,62 (vinte mil, setecentos e sessenta e dois mil reais e
sessenta e dois centavos), gerando uma diferença de R$20,00 (vinte reais).
Assegura que o Auditor considerou com valor principal recolhido a quantia de R$19.950,12
(dezenove mil, novecentos e cinqüenta reais e doze centavos), gerando uma diferença de R$832,50
(oitocentos e trinta e dois reais e cinqüenta centavos), (R$ 20.782,62 – R$19.950,12 = R$832,50).

Ocorre, segundo ele, que dessa diferença de R$ 832,50 (oitocentos e trinta e dois reais e cinqüenta
centavos), R$ 812,50 (oitocentos e doze reais e cinqüenta centavos), foi decorrente da inclusão do
defendente no FAZATLETA, como ficou comprovado no item anterior, e R$20,00 (vinte reais)
decorrente do referido equívoco cometido pelo Auditor, conforme comprova cópia do Livro de
Registro de Apuração do ICMS em anexo.
Quanto a outubro de 2004, afirma que, neste mês, o Auditor considerou, erroneamente, como
valor lançado do ICMS a quantia de R$ 32.808,20 (trinta e dois mil, oitocentos e oito reais e vinte
centavos), quando o valor correto seria de R$ 32.308,20 (trinta e dois mil, trezentos e oito reais e
vinte centavos), gerando uma diferença de R$ 500,00 (quinhentos reais).
Sustenta que Auditor considerou com valor principal recolhido a quantia de R$31.495,70 (trinta e
um mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e setenta centavos), gerando uma diferença de
R$1.312,50 (mil, trezentos e doze reais e cinqüenta centavos), (R$32.808,20 – R$31.495,70 =
R$1.312,50).

Conclui que, dessa diferença de R$ 1.312,50 (mil trezentos e doze reais e cinqüenta centavos),
R$812,50 (oitocentos e doze reais e cinqüenta centavos), foi decorrente da inclusão do defendente
no FAZATLETA, como ficou comprovado no item anterior, e R$ 500,00 (quinhentos reais)
decorrente do referido equívoco cometido pelo Auditor, conforme comprova cópia do Livro de
Registro de Apuração do ICMS em anexo.
Para novembro de 2006, neste mês, argumenta que o Auditor considerou, erroneamente, como
valor lançado do ICMS a quantia de R$ 29.774,58 (vinte e nove mil, setecentos e setenta e quatro
reais e cinqüenta e oito centavos), quando o valor correto seria de R$ 29.744,58 (vinte e nove mil,
setecentos e quarenta e quatro reais e cinqüenta e oito centavos), gerando uma diferença de
R$30,00 (trinta reais).
Observa que o Auditor considerou como valor principal recolhido a quantia de R$29.744,58 (vinte
e nove mil, setecentos e quarenta e quatro reais e cinqüenta e oito centavos), valor este lançado
no Livro de Registro de Apuração do ICMS do contribuinte. Desta forma, segundo o autuado,
nota-se que neste mês não houve qualquer diferença a recolher a título de ICMS, houve sim um
equívoco por parte do autuante na hora de confeccionar o Auto de Infração.